
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878   83Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 07/03 à 01/04/2022, a 
fim de realizar serviços de secretária na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Neidson de Andrade Santos 57191834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA nº 561/2022-DAF/cgp – DE 17/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/157481;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tomé-Açú no período de 07/03 à 01/04/2022, a fim de 
realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Matheus Sarmento Nunes 54197329 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA nº 574/2022-DAF/cgp – DE 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/186514;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Bragança – 14 à 16/03/2022, Capanema – 17/03/2022, Mãe 
do Rio Belém – 18/03/2022, a fim de realizar Instrução Processual Adminis-
trativo Disciplinares nº 026/2021 e nº 223/2021-CGD/PAD.

NOME MATRICULA
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751 /1

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581 /1
Jonilde Macêdo da Silva 57193989 /1

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA nº579/2022-DAF/cgp – DE 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/195002;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba – 05/03 à 18/03/2022, a fim de realizar con-
trole de fluxo de veículo, ações de fiscalizações de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Km – 14 da Rodovia PA – 483, bem como cumprir 
cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. 

nome matricula
Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1

Sandro da Silva Soares 57194202/3
LUIZ PAULO MELO BRAGA

Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA nº 587/2022-DAF/cgp – DE 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/194063;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 06 à 19/03/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio 003/2018-SRPRF-PA.

NOME MATRICULA
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1
Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

Thiago da Silva Reis 57213322 /3

Sirley da Silva Julio 57214394 /2
Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA nº592/2022-DAF/cgp – DE 21/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/187623;
R E S O L V E : AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Marituba 06/03 à 19/03/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para atender ao longo do trecho (KM- 0 ao KM-18) da rodovia 
Br- 316, em cumprimento ao convênio n°003/2018 – SRPRF-PA.

NOME MATRICULA
Marco Antonio Pinheiro P. 57195024/2
Gerson Gomes Santiago 57192440/2
Moisés de Albuquerque P. 57203792/2

Edson Itamar Barradas da S. 57200229/1
José Ribamar do Nascimento 57201705/1
Antonio Rafael Rodrigues q. 57227951/1
Francisco Antonio da Silva 57198620/1

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA nº 596/2022-DAF/cgp – DE 21/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/187820;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/03/2022, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao longo do 
trecho (Km-0 à Km-18) da Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio 
nº 003/2018-SRPRF-PA.

NOME MATRICULA

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1

Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 766422
PORTARIA nº595/2022-DAF/cgp – DE 21/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/188071;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Salinopólis no período de 06/03 à 19/03/2022, a fim de rea-
lizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento 
ao cronograma de ações determinadas de pela Diretoria Operacioal e Técnica.

nome matricula

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089/1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691/1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2

Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


